ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /UBND-VX                            Bình Định, ngày       tháng     năm 2023

Về việc quản lý chi phí, giải
quyết vướng mắc trong công
tác khám, chữa bệnh BHYT

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Các Sở: Y tế; Tài chính.

Theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Công văn số 864/BHXH-GĐ
BHYT ngày 17/5/2023 về việc báo cáo tình hình chi phí khám, chữa bệnh BHYT

4 tháng đầu năm 2023; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Bảo hiểm xã hội tỉnh phân tích rõ các nguyên nhân vượt Quỹ BHYT

(nếu có); chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Sở Tài chính thực hiện các giải

pháp theo quy định nhằm đảm bảo cân đối Quỹ BHYT của tỉnh và đảm bảo quyền

lợi của người tham gia BHYT; giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong

công tác khám, chữa bệnh BHYT, giám định BHYT.

2. Giao Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh

thực hiện các giải pháp theo quy định nhằm đảm bảo cân đối Quỹ BHYT của tỉnh

và đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHYT; xử lý nghiêm minh đối với các

hành vi lạm dụng, trục lợi Quỹ BHYT (nếu phát hiện).

3. Đối với các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ
quan Trung ương, giao Sở Y tế tổng hợp, có văn bản gửi Bộ Y tế, Bảo hiểm xã hội

Việt Nam đề nghị xem xét, giải quyết, đồng thời báo cáo UBND tỉnh theo dõi, phối

hợp chỉ đạo.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT Lâm Hải Giang;

- CVP, PVPVX;

- Lưu VT, K20, K15.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

      Lâm Hải Giang

3274 23 05